


舒妇〔2022〕12号


关于做好2022年全县“最美家庭”和“最美婆媳（母女）”寻找推荐工作的通知
各乡镇党委，开发区、万佛湖管委会工委，县直各单位党组织：

为深入学习贯彻习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重家风的重要指示，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，团结引领广大家庭传承和弘扬新时代家庭观，唱响爱党爱国爱社会主义的时代主旋律，以昂扬的精神风貌迎接党的二十大胜利召开，县委宣传部、县妇联决定开展2022年“最美家庭”、“最美婆媳（最美母女）”寻找活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间

活动贯穿全年，5-7月份开展集中寻找活动。

二、推荐类型及条件

（一）最美家庭

1、家国情怀“最美家庭”：重点推荐学习党史铭记党恩、传承红色基因、发扬革命精神、弘扬家国情怀的家庭典型，同时推荐关心国防事业，热爱人民军队，积极拥军优属等双拥工作方面事迹突出、生动感人；家庭成员中有现役军人或公安干警，理解军人使命、全力支持他们安心服役、献身国防，为部队建设作出积极贡献的家庭典型。
2、孝老爱亲“最美家庭”：孝敬父母、尊重长辈、夫妻和睦、关爱亲人，在工作上互相支持，生活中彼此关爱，对体弱病残的家庭成员能够不离不弃，共同承担家庭责任，患难与共的家庭典型。
3、家风优良“最美家庭”：家庭成员遵纪守法、廉洁自律、树立正确的价值观，具有良好的道德情操；自觉履行抚养、教育子女义务，立德树人，尊师重教；发挥表率作用，善于学习和掌握教育子女的科学知识和方法；热爱读书，有良好的读书习惯，孩子健康向上、积极进取、品学兼优；以身作则，突出良好家风、家教、家训培养的家庭典型。

4、移风易俗“最美家庭”：破除陈规陋习、婚事新办、丧事简办、文明祭祀，抵制迷信邪教、天价彩礼，倡导节俭、文明、健康的节日新风等移风易俗家庭典型。

5、敬业诚信“最美家庭”：家庭成员通过辛勤劳动，获得经济收入的增加和生活条件的改善，带动身边人增收致富。遵守政务诚信、商务诚信、社会诚信和司法公信等准则，立足岗位践行诚信规范。重信用、守承诺、真诚做人、守信做事家庭典型。

6、热心公益“最美家庭”：致力公益、扶危济困、乐于助人，关爱弱势群体，践行雷锋精神，积极参与志愿服务活动的家庭典型。

7、绿色环保“最美家庭”：社会责任感强，维护公共环境；节约粮食、用水、用电，主动践行低能量、低消耗、低开支的低碳环保生活方式；倡导绿色消费，购买可循环利用的产品，善于旧物改造和利用，不购买、食用、使用受保护的野生动植物制作的食品和产品；优先选择步行、骑行、公共交通、共享交通等绿色出行方式；自觉参加人居环境整治，保持庭院内外干净、整洁、绿化、美化；积极参与各类环保公益活动，主动宣传生态理念和环保知识，并带动更多家庭养成健康文明的生活方式的家庭典型。
8、清正廉洁“最美家庭”：把廉洁教育融入家庭日常生活，注重家庭、家教、家风，从严管好亲属子女，严格执行个人有关事项报告制度，正确处理职权与特权、原则和感情的关系，过好家庭关、亲情关的家庭典型。

9、抗疫先锋“最美家庭”：家庭成员中有参加驰援上海、六安等一线的医护人员，有奋战在全县各条防控一线的医护人员、公安干警、社区工作者、志愿者以及其他为疫情防控做出突出贡献的家庭典型。
（二）最美婆媳（母女）

家风纯正，品德优良，遵纪守法，好学上进，生活方式科学文明健康，热心热爱社会公益事业。家庭和睦，婆媳（母女）彼此尊重、理解、包容，善于沟通，互敬互爱，能正确处理家庭矛盾，家庭关系融洽，在村、社区邻里中口碑好。

三、推荐条件

凡居住在舒城县，符合“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”推荐条件的家庭及个人均可申报。近3年内有以下情形之一的，不得推荐为舒城县“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”：

家庭成员有违法违纪行为；

家庭成员非法参与重大群体性上访事件；

家庭成员参与“黄、赌、毒”行为；

家庭成员参与封建迷信和非法宗教及邪教活动；

家庭成员在文明、诚信等方面有不良记录；

发生家庭暴力事件；

对未成年子女监护主体责任落实不力；

不赡养老人导致恶劣社会影响的；

家庭成员有违反社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德的其他行为。

四、推荐方式

1、自我推荐。广大群众、干部可向所在村（社区）妇联申报，成立妇委会（妇联）的单位干部职工也可直接向单位妇委会（妇联）申报，未成立妇委会（妇联）的单位干部职工直接向县妇联申报。

2、群众推荐。邻里之间对符合条件的家庭可向其所在村（社区）、单位妇联组织推荐，也可向县妇联推荐。

3、组织推荐。全县各级妇联组织对辖区内（本单位）符合申报条件的家庭进行推荐。

五、名额分配。县妇联根据乡镇（开发区）户数情况分配2022年度类型、名额（见附件1）。

六、活动安排

1、宣传发动。县妇联将通过网站、微信公众号、QQ群等多种形式进行全面宣传发动。各地各单位要采取多种方式进行全面深入地宣传，营造浓厚的氛围，扩大群众的知晓率和参与率，让“寻找”活动家喻户晓，更接地气。

2、组织上报。在家庭自荐、群众推荐、层层遴选、张榜公示的基础上，各地各单位认真做好审核工作，择优推荐至县妇联。

3、评审评定。县组委会将从各地各单位推荐的家庭及个人中择优推选出2022年度舒城县“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”。

4、命名表彰。县组委会将对推荐出的“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”进行表彰。

5、典型事迹宣讲。充分利用微信群、QQ群、新时代文明实践所（站）大力宣传“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”的感人家风故事，深挖蕴含在“最美家庭”及“最美婆媳（母女）”中的价值内涵，线上线下聚焦宣传典型家庭及个人的美德善行，引领更多的家庭和个人学最美、争最美，在全社会汇聚和弘扬家风正能量，推进家庭文明建设，助力乡风文明。

六、活动要求

1、加强组织领导。各地、各单位要充分认识开展寻找“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”活动的重要意义，发动广大妇女和家庭积极参与到活动中。精心部署、扎实推进、务求实效。

2、从严把关筛选。各地、各单位要坚持面向基层群众、面向工作一线进行推荐，做到群众评、评群众、群众学、学群众，确保推荐出的“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”可信、可亲、可敬、可学；要严肃纪律，严格程序，规范操作，确保公开、公正、公平，真正把那些民意基础好、社会认同度高的“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”推荐出来。

3、联动开展寻找。各地、各单位要在本区域同步开展好寻找“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”活动，在此基础上，择优推报县级“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”。

4、建立长效机制。各地、各单位要结合实际，围绕家庭文明建设开展各种主题活动，使“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”寻找贯穿全年，把“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”的辐射带动效应发挥到最大化，培育好家风、涵养好家教。

5、及时报送材料。各地、各单位要按时报送相关资料，包括：(1)按照名额分配填写推荐表和汇总表（见附件2-5）；(2)1000字左右家庭事迹材料；(3)附3张家庭生活照片，每张照片配50字以内的文字说明，有条件的可附1-2分钟家庭视频，每段视频配100字左右的文字说明。以上材料纸质一份（盖章）、同时附电子版。推荐的候选家庭事迹务必真实可靠，所有材料于7月15日前报县妇联家儿部。

联系人：蔡晓凤

联系电话：8667325  13856431031

电子信箱：1146746670@qq.com

附件：1.2022年舒城县“最美家庭”、“最美婆媳（母女）”名额分配表

2.2022年度舒城县“最美家庭”推荐表

3.2022年度舒城县“最美婆媳（母女）”推荐表

4.2022年度舒城县“最美家庭”信息汇总表

5.2022年度舒城县“最美婆媳（母女）”信息汇总表

中共舒城县委宣传部               舒城县妇女联合会    

2022年4月18日    

附件1

2022年舒城县“最美家庭”和“最美婆媳（母女）”名额分配表

（乡镇、开发区）
	单位
	最美家庭
	最美婆媳（母女）

	
	家国情怀
	移风易俗
	清正廉洁
	抗疫奉献
	其他类型
	最美婆媳
	最美母女

	城关镇
	
	1
	1
	1
	1
	1
	

	桃溪镇
	
	1
	
	
	1
	
	1

	千人桥镇
	1
	1
	
	1
	1
	
	1

	杭埠镇
	
	1
	1
	1
	1
	1
	

	百神庙镇
	1
	1
	
	
	1
	
	1

	舒茶镇
	
	1
	
	1
	1
	1
	

	南港镇
	1
	
	1
	1
	1
	
	1

	春秋乡
	
	1
	
	1
	1
	
	1

	干汊河镇
	1
	1
	
	1
	1
	1
	

	柏林乡
	
	1
	
	1
	1
	
	1

	张母桥镇
	
	1
	1
	
	1
	1
	

	棠树乡
	1
	
	
	1
	1
	1
	

	五显镇
	
	1
	1
	
	1
	
	1

	万佛湖镇
	1
	1
	
	
	1
	1
	

	山七镇
	
	1
	1
	
	1
	
	1

	晓天镇
	1
	1
	
	
	1
	1
	

	高峰乡
	
	1
	
	1
	1
	1
	

	庐镇乡
	1
	
	
	
	1
	
	1

	河棚镇
	
	1
	
	
	1
	1
	

	汤池镇
	1
	1
	
	1
	1
	
	1

	阙店乡
	
	1
	
	1
	1
	1
	

	开发区
	
	1
	
	
	1
	
	1

	合计
	90


附件2

2022年舒城县“最美家庭”推荐表

	家庭主要

成员姓名
	
	性别
	
	身份证号码
	
	民族
	

	政治面貌
	
	文化程度
	
	移动

电话
	

	家庭类型
	(家国情怀(孝老爱亲(家风优良(移风易俗(敬业诚信(热心公益(绿色环保(清正廉洁(其他

	工作单位
	
	职务
	

	家庭住址
	
	邮政编码
	

	家庭

其他

成员

情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	家庭曾获

荣誉
	1.省级：□“最美家庭”□五好家庭  □ 文明家庭

2.市级：□“最美家庭”  □五好家庭  □ 文明家庭

3县级：□“最美家庭”  □五好家庭  □ 文明家庭

	主要事迹

简介（300字）
	

	家庭所在社区（村）或家庭主要成员所在单位党组织意见
	

	推荐

单位

意见
	乡（镇）妇联及相关推荐单位意见

       （盖章）

                年  月  日
	审批

单位

意见
	县妇联意见

（盖章）

           年  月  日


附件3

2022年舒城县“最美婆媳（母女）”推荐表
	姓名
	
	申报类型
	
	身份证号码
	
	民族
	
	文化程度及政治面貌
	

	工作单位及职务
	
	联系电话
	

	家庭住址
	
	邮编
	

	家庭主要成员概况
	

	主 要 事 迹 简 介
	300字以内

	推荐

单位

意见
	乡（镇）妇联及相关推荐单位意见

（盖章）

年  月 日
	审批

单位

意见
	县妇联意见

（盖章）

年 月 日


附件4

2022年舒城县“最美家庭”信息汇总表

	序号
	家庭主要成员
	家庭住址
	联系方式

	
	姓名
	性别
	民族
	身份证号码
	文化程度
	政治面貌
	职业
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附件5

2022年舒城县“最美婆媳（母女）”信息汇总表

	序号
	个人资料
	家庭住址
	联系方式

	
	姓名
	申报类型
	身份证号码
	文化程及
政治面貌
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


舒城县教育局                             2022年5月4日印发
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